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 شماره 
1377 روزنامه صبح ایران

غیـــر محرمانـــه
نامه دفتر رهبری به شمخانی جعلی است

نورنیــوز نوشــت: به دنبال فوت مرحومه »مهســا 
امینی« و شــکل گیری برخی اعتراضات در شهرهای 
مختلف کشور، جریان های معاند تلاش می کنند که با 
سوءاستفاده از احساسات و اندوه مردم و ایجاد تحریک 
اجتماعی، اعتراضات را به ســمت اغتشــاش هدایت 
کنند. در این خصوص تصویر نامه ای با امضای رئیس 
دفتر رهبر انقلاب خطاب به »علی شــمخانی«، دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی با مضمون تشدید برخورد 
بــا معترضان از طریــق کانال های بدون شناســنامه 
در فضای مجازی منتشــر شــده که تماما مجعول و 

ساختگی است. 

تشکر شیر نر از وزیر 
عزت ا... ضرغامی وزیر میراث فرهنگی و گردشگری 
در بازدیدی که از باغ وحش ارم تهران داشــت، سری 
هم به قفس آرش، شــیر نر این بــاغ وحش زد. وزیر 
میراث فرهنگی و گردشــگری از باغ وحش ارم تهران 
بازدید کرد و پس از رســیدن به قفس شــیر نری که 
مشــغول غرش کردن دائم بود، از مسئول باغ وحش 
خواست که شیر ماده را هم داخل قفس شیر نر کند. 
پس از غرش های شــیر نر در قفس، آقای ضرغامی به 
هیات همراه خود می گوید: شیر نر از من تشکر کرد. 

احتکار۲۰ میلیاردی در تهران
رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف 
انبار دپوی ۲۰ میلیارد ریال لوازم مصرفی خودرو خبر 
داد. ســرهنگ »هدایت بهرامی« در تشریح این خبر، 
بیان داشت: ماموران پلیس امنیت اقتصادی تهران در 
راستای مبارزه با برهم زنندگان نظم اقتصادی، محل 
انبار دپو حاوی موتور صنعتی، شیشــه شوی، چسب 

ولاستیک سبک احتکار شده را شناسایی کردند. 

شایعه ساختند، کشف حجاب نکردم
ثریا قاســمی نوشت: به هیچ عنوان کشف حجاب 
نکرده ام و در تهران هســتم.  این روز ها بازار شــایعه 
داغ اســت و هر کسی به شــکلی درگیر اخبار جعل 
و دروغ فضــای مجازی شــده اســت. در این میان 
موضوع کشف حجاب برخی از بازیگران و چهره های 
سینمایی بیشتر از دیگر اخبار شنیده و مخاطبان را 
مشغول خود می کند. اخباری که بخش زیادی از آن 
غیرواقعی و ســاخته و پرداخته جو حاصل شــده از 

فضای مجازی است. 

  دایی  و کریمی ممنوع التصویر شدند؟ 
علی کریمی و علی دایی در روز های اخیر به مرگ 
مهسا امینی و درگیری ها واکنش نشان دادند. حالا خبر 
می رسد که علی دایی توسط صداوسیما ممنوع التصویر 

شده و علی کریمی نیز ممنوع التصویر شد. 

جنگ رسانه ای در پرتغال 
رئیس باشــگاه پورتو با حمله به رســانه های شهر 
لیســبون، از مهدی طارمی مهاجــم ایرانی پورتو در 
مقابل کمپین »بدنام« این رســانه ها دفاع کرد. بحث 
بر سر پنالتی های مهدی طارمی این فصل زودتر از هر 
زمان دیگری در پرتغال خبرساز شده است. این اتفاق 
بعــد از اخراج طارمی در بازی پورتو -  اتلتیکو مادرید 
در هفته نخســت لیگ قهرمانان اروپا به دلیل تمارض 
و شبیه ســازی پنالتی، تشدید شــده است. ماجرا با 
سوال جنجالی گزارشــگر شبکه ورزشی اسپورت تی. 
وی در بازی با اســتوریل ادامه پیدا کرد و »ســرجیو 

کونسیسائو« سرمربی پورتو این شبکه را تحریم کرد.

  عکس ومتن  : حجت سپهوند

ســال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 
در حالی شــروع می شود که 
بی تردید در دو دوره گذشته 
سال تحصیلی به خاطر هجوم 
ویــروس کرونــا، تعطیلی 
مدرســه ها، جدی نگرفتن 
مدرســه آنلاین، بی توجهی 
خانواده ها به ســاعت حضور 
بچه ها در فضــای مجازی و 
البته ) کُندی اینترنت( طبق 
نظرکارشناســان آموزشی، 
بســیاری از دانش آمــوزان 
به ویژه در مقاطــع ابتدایی 
نتوانستند به درک صحیحی 
از برخــی دروس بــه ویژه 
ریاضی دســت یابند. اینک 
که دوباره مدرســه  آنلاین) 
مدرسه تلویزیونی ایران( به 
کمک مدرســه های حضوری 
آمده ، شایسته وحیاتی ست تا 
وزارت آموزش و پرورش برای 
جبران ایــن نقیصه بزرگ که 
می تواند درآینده برای مشاغل 
تخصصی و مهم کشورمشکل 
جدی ایجاد کند. برای آموزش 
ریاضی جدی تــر از هر زمانی 

بیاندیشند.

عکسنامه آموزش ریاضی خیلی خیلی مهم است            

اینفوگرافیک 

دیدگـاه

طرح »کالابرگ الکترونیکی« کلید خورد   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

حذف طرح های فصلی کتاب و باقی قضایا... 

حفاظت از محیط زیست مولفه ای است که به نوع رفتار انسان با 
طبیعت بستگی دارد و باید از همان دوران کودکی فرزندانمان را به 
طبیعت و محافظت از آن علاقه مند کرد. به نوعی طبیعت را باید به 
کودکان سپرد تا رابطه سازنده و مثبت میان انسان و محیط زیست 
در نســل های بعدی به وجود بیاید. چند ســالی می شود که بروز 
احساساتی از قبیل ترس، اضطراب، سرخوردگی، خشم و ناامیدی 
در بزرگسالان به کودکان هم رسیده است. گرتا تونبرگ، نمونه بازر 
و شناخته شده آن است کودکی که از شدت نگرانی مدرسه را رها 
می کند و با نشســتن کنار خیابان دست به اعتراض می زند. البته 
که آگاهی و شرایط رفاهی بالای جامعه تونبرگ و نظام استاندارد 
آموزشی او بود که باعث شــد به موضعی اینچنین واکنش نشان 
دهد و همان شرایط هم موجب شناخته شدن این نوجوان سوئدی 
در رســانه ها و اقبال وی شد. وگرنه کودکان دارای سوء تغذیه که 
در مکان های نامساعد جهان به لحاظ دسترسی به آب سالم رشد 
می کنند و از قضا تعدادشان هم به اندازه چند ملت اروپایی است؛ 
طبیعتا حق بیشتری برای اعتراض دارند. ظاهر فعلی آنان گویای 
همان شرایطی اســت که تونبرگ از پیش آمدنش در آینده ابراز 
نگرانی می کند. اما تاکنون کدام مجلس و ســازمان جهانی صدای 
این تعداد از کودکان را شــنیده اســت و آنها را مانند تونبرگ به 

مجامع راه داده است؟ 
از دلیل مشهور شدن تونبرگ که بگذریم او نمونه خوبی است 
تا بگوییم حساســیت زایی در بحث محیط زیست در این زمینه از 
دوران کودکی می تواند ســازنده و کارا باشــد به گونه ای که باید 
تعداد تونبرگ ها در نســل بعدی بشــر افزایش یابد. در واقع باید 
گفت، درک یک بحران برای نســل جوان می تواند چشــمه های 
تغییــر و تحولات مثبت در یک جامعه و حتی جهان را رقم بزند. 
بــرای مثال گرتا تونبرگ جوان معترض به تصمیمات دولت ها در 
باب تغییرات اقلیمی با ســخنرانی های فراوان در سراســر دنیا به 
ویژه در ســازمان ملل نظر جمعی از هم سن و سالان و دیگر آحاد 
جمعیــت جهان را به خود جلب کرد و توانســت گامی مثبت در 
آگاهی بخشــی از وضعیت محیط زیســت جهانی در نسل حاضر 
بردارد؛ اینجاســت که می توان گفت؛ نقش اطلاع رسانی و آگاهی 
بخشی در جامعه می تواند از هر فضای آکادمیکی پر رنگ تر باشد.

ترویج علم سفیر اصلی این آگاهی بخشی است و افراد و موسساتی 
که در این زمینه فعالیت می کنند باید بدانند که تاثیری که از دل 
مجموعه فعالیت های آنــان در جامعه رواج پیدا می کند، اهمیت 
زیادی در جریان و سبک زندگی مردم دارد. گفتنی است، تفاوت 
بین گفتار و رفتار  هنگام آموزش حفاظت از محیط زیست موجب 
ســردرگمی فرزندان می شــود. همچنین بچه ها اعتمادشان را به 
بزرگ ترها و آموزش دهندگان از دست می دهند. پس در آموزش 
هــر چیزی به کودکان، ابتدا باید خود الگوی مناســبی برای آنها 
باشــیم. از طرفی کودکان بزرگ ترین و مهم ترین گروه انسانی اند 
که حــدود ۳۰ درصــد از جمعیت جهان را تشــکیل می دهند. 
از این رو، مســئولیت برقراری ارتباط با نســل آینــده را برعهده 
دارند. اینکــه کودکان عناصر طبیعی نظیــر خاک و آب و حتی 
برخی حیوانات را دوســت دارند، کار آموزش را راحت تر می کند. 
می توان از این احســاس دوستی بهره گرفت و دید آنان را نسبت 
به محیط زیست پرورش داد. برای مثال خوب است به کودکانمان 
یاد بدهیم پسماندها می توانند ماده اولیه اشیایی باشند که آنها با 
کمی خلاقیت می توانند بسازند و به چشم زباله به آن نگاه نکنند. 
در نهایت آموزش حفاظت از محیط زیست نه تنها یک کار خوب، 
بلکه موضوعی حیاتی برای آینده  فرزندان و طبیعت است. خوب 
است به یاد داشته باشــیم که والدین و معلمان! شما و رفتارتان 
الگویی بسیار خوب برای بچه ها هستید. بنابراین برای ایجاد رابطه  
مثبت بین محیط زیســت و کودک، آگاهانه فرصت هایی را برای 

آنها فراهم کنید.

یادداشـتپـــژواک

طبیعت را به کودکان بسپارید

مراکز نشر که مبتنی بر تعاریف صنعتی، تولیدکنندگان 
کتاب به حســاب می آیند، در دوره هــای مختلف از انواع 
حمایت ها بهره مند بوده اند؛ از دریافت تســهیلات بانکی 
در مقاطعی گرفته تا بهره مندی از ســهمیه کاغذ با بهای 
دولتــی، خرید هــای حمایتی وزارت ارشــاد و همچنین 
در اختیــار داشــتن امکان فروش مســتقیم با حضور در 
نمایشــگاه های کتاب تهران و ســایر نمایشگاه ها. به زعم 
بسیاری از کارشناسان، این شیوه حمایتی در طول چهار 
دهه، زمینه تضعیف سرشــاخه های زنجیره نشــر؛ یعنی 
شــبکه های توزیع و کتابفروشی ها را ایجاد کرده است. با 
این نگاه، مدیران فرهنگی در دولت یازدهم تصمیم گرفتند 
در مقابل حمایت هایی که از مراکز نشــر در جریان بوده و 
است، از کتابفروشــی ها و به تبع آن ها، شبکه های توزیع 
کتــاب نیز حمایت کنند. طرح های فصلی کتاب با همین 
رویکرد، در ســال 1۳94 با طرحی به نام »کتابفروشی به 
وســعت ایران« کلید خورد و در ادامه به شکل فصلی و با 
عناوین »عیدانه«، »تابســتانه«، »پاییزه« و »زمستانه« به 
حیات خــود ادامه داد تا اینکه در دولت جدید، طرح های 
فصلی بــا رأی و تصمیــم معاونــت امورفرهنگی وزارت 
ارشــاد و مشخصا، مدیریت موسســه خانه کتاب )مجری 
طرح هــا(، پس از برگزاری پاییــزه 14۰۰ که نوزدهمین 
دوره طرح های فصلی به شمار می آمد، متوقف ماند تا جای 
خود را به ســامانه حمایتی خرید کتاب بدهد؛ سامانه ای 
که نمونه ای کوچک تر از نمایشــگاه مجازی کتاب است، 
با ایــن تفاوت که کتاب های خریداری شــده از ســوی 
مخاطبان از طریق ســامانه، با انتخاب او از طریق یکی از 

کتابفروشی های عضو سامانه تامین می شود. علی رمضانی، 
مدیرعامــل خانه کتاب چندی قبل در گفت وگو با یکی از 
خبرگزاری ها )ایکنا( دلیل جایگزین کردن سامانه خرید از 
کتا بفروشی ها را، وجود برخی نقایص در ماهیت طرح های 
فصلی عنوان کرده و مشــخصا روی یکی از آن ها دســت 
گذاشته اســت: نبود کتابفروشــی در برخی از شهرهای 
کشور! به گفته او، اینکه برخی از شهرها نماینده ای برای 
حضور در طرح های فصلی نداشــتند، منجر به این مساله 
می شــد که مردم آن شهرها از یارانه تعریف شده، محروم 
بمانند و حالا با راه اندازی ســامانه خرید از کتابفروشی ها، 
این امکان برای همه مهیاســت. اما به نظر می رســد در 
فراینــد تصمیم گیری و اجرایی کردن این ســامانه، چند 
نکتــه اساســی از نگاه مســئولان، مغفول مانده اســت. 
نخســت اینکه؛ طرح های فصلی، اساسا با رویکرد حمایت 
از کتابفروشی ها شــکل گرفت. درست است که یارانه در 
نهایت از ســبد خرید مخاطبان کتــاب حمایت می کرد، 
اما محل خرید و فروش، کتابفروشــی ها بودند )رویکردی 
که در ســامانه جدید نیز مطمح نظر قرار داشــته است(. 
بنابراین؛ طرح مســاله محرومیت مردم از یارانه طرح های 
فصلی، مســاله ای علی السویه اســت. مضاف براینکه اگر 
نگرانی اصلی، بهره مندی تمام جامعه به یارانه کتاب باشد، 
مگر در نمایشگاه های مجازی این نیاز برآورده نمی شود؟ 
از این گذشته؛ طبیعتا یکی از کارکردهای طرح های فصلی 
)در کنار تسهیلات دیگر( می توانست، تشویق علاقه مندان 
به تاســیس کتابفروشی در مناطق محروم باشد. بنابراین، 
ایراد نبود کتابفروشــی در برخی شــهرها را نمی شود به 
پای طرح  های فصلی نوشت؛ کمااینکه سامانه تازه تعریف 
شــده نیز قرار نیست این نقیصه را بهبود بخشد؛ بلکه در 
بهترین حالت، موجب تقویت کتابفروشی هایی می شود که 
در مجاورت شهرها و استان های محل سکونت خریداران 

فعالیت دارند و چه بســا برآورده ســاختن نیاز آن ها از 
این طریق، روی توجیه پذیری تاســیس کتابفروشی در 
آن مناطق نیــز تاثیر منفی بگذارد. اما نکته دومی که از 
چشــم مدیران جدید مغفول مانده، کارکرد جشنواره ای 
طرح های فصلی است که در سامانه آنلاین جدید، خبری 
از آن نیســت. اگر گردانندگان این ســامانه، نگاهی به آرا 
و اظهارات کتابفروشــان در ســنوات گذشــته بیندازند، 
می بینند که اصلی تریــن عامل موفقیت طرح های فصلی 
از منظر آن ها، همین رویکرد جشــنواره ای آن بود که به 
یاری اطلاع رســانی های رســانه ای، نصب پوستر و بنر و 
برنامه های تعبیه شــده از سوی خود کتابفروشان، زمینه 
آشتی کنان مردم با کتابفروشی ها را فراهم می کرد. مساله 
اصلی که نســبت به آن بی توجهی می شود؛ فاصله گرفتن 
مردم از محیط کتابفروشی هاست که حالا سامانه جدید، 
با ارائه خدمات آنلاین، اساســا مخاطــب را از آن بی بهره 
و دور می کنــد. حتــی اگر به بار مالــی طرح های فصلی 
نیز توجهی کنیم، می بینیم که در بهترین حالت، ســهم 
میانگین کتابفروشی های عضو از مرز 5- 6 میلیون تومان 
فراتر نمی رفت. طبیعی اســت که رضایت کتابفروشان از 
طرح های فصلــی، افزودن چند میلیون به فروش هفتگی 
خود نبــود زیرا این آورده ناچیز، دربرابر هزینه های بالای 
اداره کتابفروشــی، رقمی قابل توجهی به حساب نمی آید. 
آن ها از کارکرد جشــنواره ای طرح ها استقبال می کردند؛ 
زیــرا زمینه تعامل آن هــا با جامعه کتابخــوان را فراهم 
می کرد و می توانســت به پایداری اقتصاد کتابفروشی در 
کشــور، کمک کند. با این اوصاف، حذف طرح های فصلی 
که اهالی نشــر، آن را موفق تریــن طرح  حمایتی معاونت 
فرهنگی می دانســتند؛ آن هم بعــد از 19 دوره برگزاری، 
حکم از دســت رفتــن دســتاوردهایی را دارد که نادیده 
گرفته شــده اند. ســوالی که باقی می ماند این است: چرا 
عموم دولتمردان )در اکثر دوره ها( برای اثبات تاثیرگذاری 
خود، پیــش از هرچیز به تغییر رویه های ســابق و طرح  

ایده های تازه دست می زنند؟

هادی حسینی نژاد
روزنامه نگار
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روزنامه نگار

یادداشــت
  به یاد سالگرد جنگ عراق علیه ایران

 ادامه از صفحه اول
نوشــته بود ژنرال اویســی 5 هزار نفــر را در بصره 
آمــوزش داده و منتظر حمله صدام به ایران هســت تا 
آنهــا را به کار ببرد. در همان هواپیما گزارشــی در این 
باره نوشــتم و هشــدار دادم که بزودی صدام حمله را 
علیه ایران شــروع می کند. روز بعــد که به وزارت امور 
خارجه آمدم این گزارش را به مرحوم احمد آقا خمینی 
که رابط بین وزارت و شــورای انقلاب بود دادم و کلی 
سفارش کردم که این خبر از اهمیت فراوانی برخوردار 
اســت. اما نزدیک بــه ده روز گذشــت و خبری از آن 
گزارش نشد. دوباره از احمد آقا سراغ نتیجه گزارش را 
گرفتم که گفت در شورای انقلاب توجه کسی را جلب 
نکرد و همگی معتقد بودند صدام جرات حمله به ایران 
را ندارد زیرا توســط شیعیان ســرنگون می شود. بدین 
ترتیب در کمتر از دو هفته، صدام حمله سراســری به 
خاک ایران با بمباران بیش از ده فرودگاه اصلی کشــور 
را در ۳1 شــهریور شروع کرد. این هزینه سنگین به  ما 
چه می آموزد؟ اینکه وقایع را جدی نمی گیریم؟ شــاید 
هم برداشــت های خودمان را از تحولات و وقایع، عین 
صحت می دانیم؟ و دست آخر اینکه قدرت طرف مقابل 
را ناچیز و در مــورد توانایی خودمان مبالغه می کنیم؟ 
قطعا دلایل جنگ، تک عاملی نبوده و ده ها عامل کنار 
هم آمده اند تا جنگ محقق شــده است ولی ما موظف 
هســتیم تک تک عوامل را شناسایی و جداگانه به همه 
آنها رســیدگی و درمان کنیم که مشــابه چنین جنگ 
خانمانسوزی دامن کشور و مردم ایران را دوباره نگیرد. 
آیا امروز آنتن های ما با کســب تجربه از 4۲ سال پیش 
به اندازه کافی حساس شده که اگر کریدور استراتژیک 
بین ایران و ارمنســتان قرار است اشــغال و ایران را از 
منافع ژئوپلیتیک خود محروم سازد، ما جدی بگیریم و 
قبل از وقوع حادثه به پیشگیری آن بپردازیم؟ اگر پاسخ 

مثبت است از جنگ 8 ساله درس گرفته ایم.


